



KUUSAMON KAUPUNKI

PALISKUNTAIN YHDISTYS

21 -12- 2016

Dnro 493/2016

**KUUSAMON STRATEGINEN YLEISKAAVA****ILMOITUS**

Päivämäärä 19.12.2016

Arvoisa vastaanottaja,

ohessa Kuusamon kaupungin MRL 65 §:n mukainen perusteltu kannanotto Kuusamon strategisen yleiskaavan ehdotusvaiheessa esittämääne muistutukseen.

Ramboll  
Kiviharjunlenkki 1 A  
90220 OULU

P +358 20 755 7600  
www.ramboll.fi

**Lisätietoja saa tarvittaessa:**

**Kuusamon kaupunki**, Keskuskuja 6, 93600 KUUSAMO  
Yhdyskuntajohtaja Mika Mankinen  
puh. 0400 012876  
mika.mankinen@kuusamo.fi

**Ramboll Finland Oy**, Kiviharjunlenkki 1 A, 90650 OULU  
Projektipäällikkö Ritva Kuusisto  
puh. 044 333 9177  
ritva.kuusisto@ramboll.fi

Liite: Lyhenneelmä muistutuksestanne sekä kaavan laatijan vastine

## Paliskuntain yhdistys 2.9.2016

Kuusamossa on käynnissä kaupungin strategisen yleiskaavan laadinta. Tavoitteena on ohjata paikallisten elinkeinojen kehittämistä kestävästi, toimintaedellytysten jatkuvuus turvaten. Etenkin kaivostoiminnan ja luontoon perustuvien elinkeinojen yhteensovittaminen on ollut vahvasti esillä. Kaavan alueella jäävät voimaan Rukan, Veskan, Viipusjärven ja Kesäjärven osayleiskaavat sekä Suiningin, Oivangin ja Pyhäjärven ranta-osayleiskaavat. Mikäli kaupunginhallitus hyväksyy Ruka-Kuusamon matkailualueen osayleiskaavan ennen strategisen kaavan hyväksymistä, myös se jää voimaan. Kaikkia näitä kaavoja koskee kuitenkin strategisen kaavan kaavamerkintä m-1, Matkailun ydinalue, missä ei sallita kaivostoimintaa, rikastamista tai jalostusta.

### Poronhoidon huomioon ottaminen kaavassa

Poronhoitoalueella erilaisten toimintojen onnistunut yhteensovittaminen on elinkeinon toimintamahdollisuuksien kannalta äärimmäisen keskeinen asia. Uusia kaavamerkintöjä ja -määräyksiä voidaan antaa tukemaan, selventämään ja ilmentämään poronhoitoalueella olemassa olevia käytäntöjä ja pelisääntöjä. Ensisijainen ohjauskeino poronhoitoon liittyen on erityislaki, poronhoitolaki (PHL 848/1990). Kaavamerkinnät ja -määräykset eivät mene erityislainsäädännön edelle, mutta ne tulkitsevat ja tukevat näitä ohjauskeinoja.

Poronhoitolaissa (3§) säädetään poronhoidolle vapaa laidunnusoikeus maan omistus- tai hallintaoikeudesta riippumalta. Lain 53 § velvoittaa viranomaisen neuvottelemaan asianosaisen paliskunnan kanssa valtion maita koskevien hankkeiden yhteydessä, mikäli ne vaikuttavat olennaisesti poronhoidon harjoittamiseen. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) osana maankäyttö- ja rakennuslain (MRL 132/1999) mukaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää turvaavat myös poronhoidon alueidenkäyttöliisiä edellytyksiä. Niissä todetaan, että "Poronhoitoalueella turvataan poronhoidon alueidenkäyttöliiset edellytykset."

Kuusamon strategisessa yleiskaavassa on poronhoidolle omat kaavamerkinnät. Kaavaan on merkitty poronhoidon kannalta tärkeät alueet, eli erotuspaikat ja paliskuntien väliset rajat. Rajoihin liittyy määräys: *"Moottorikelkka- ja ulkoilureitit tulee suunnitella niin, että ne risteävät mahdollisimman harvoissa kohdissa pysyvien poroaidan kanssa."*

Paliskuntien rajat erottuvat melko huonosti ja niiden merkitseminen paremmin olisi kannatettavaa. Esimerkiksi Lapissa on maakuntakaavoissa käytössä violetti katkoviiva. Kaavakartasta ei erotu onko valtakunnanrajan poroesteaitaa merkitty kaavaan. Aita perustuu valtiosopimukseen ja on MMM:n määräyksellä Paliskuntain yhdistyksen ylläpitämä. Sinänsä on sama, merkitäänkö aita kaavaan, sillä se on alueella joka tapauksessa ja muun muassa sen alueella valtion mailla tapahtuvista metsänhakuista ja muusta toiminnasta on sovittu pelisäännöt Metsähallituksen ja Paliskuntain yhdistyksen välisessä sopimuksessa (2013).

Poronhoidolle on annettu koko kaava-alueella koskeva yleismääräys: "Tarkemmassa suunnittelussa tulee turvata porotalouden toiminta- ja kehittämisedellytykset säilyttämällä laidunalueiden yhtenäisyys ja kulkureitit laidunalueiden välillä. Turvetuotantoa suunniteltaessa on oltava yhteydessä paliskuntiin. Metsän uudistamisessa ja matkailutoimintojen sekä reitistön sijoittamisessa on otettava huomioon porotalouden tärkeät kohteet kuten erotus- ja ruokintapaikat sekä pyyntiaidat."

Määräys noudattelee VATia ja voimassa olevan Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavan poronhoitoaluetta koskevaa suunnittelumääräystä. Määräys on kuitenkin ongelmallinen, sillä se ei ota huomioon kaikkia poronhoitoon haitallisesti vaikuttavia maankäyttömuotoja. Esimerkiksi kaivostoiminta ja tuulivoima ovat sellaisia maankäytön muotoja, joiden sijoittamisessa ja suunnittelussa poronhoidon toimintaedellytykset on myös turvattava. Paliskuntain yhdistys esittää, että kaavamääräys muutetaan seuraavasti:

*"Tarkemmassa suunnittelussa tulee turvata porotalouden toiminta- ja kehittämisedellytykset. Poronhoitoon olennaisesti vaikuttavaa alueiden käyttöä suunniteltaessa on otettava huomioon poronhoidolle tar-*

*keät alueet, kuten erotus- ja ruokintapaikat sekä pyyntiaidat sekä säilytettävä laidunalueiden yhtenäisyys ja kulkureitit laidunalueiden välillä."*

Määräyksen lisäksi kaavaselostuksessa tulisi avata, että poronhoitoon olennaisesti vaikuttavaa maankäyttöä ovat ainakin kaivostoiminta, tuulivoimatuotanto, turvetuotanto, matkailu ja sen vaatimat reitistöt sekä metsien uudistaminen. Poronhoidon edellytyksiä turvataan suunnittelussa säilyttämällä yhtenäisiä rauhallisia laidunalueita sekä kulkureitit laiturien välillä. Myös poronhoidolle tärkeiden toimintojen, kuten erotuspaikkojen säilyttäminen ja niiden toiminnan turvaaminen on tärkeää. Valtion maiden käytöstä on olemassa sopimus (2013), jossa on yhteisesti linjattu poronhoidon turvaaminen muun muassa metsänuudistamisessa. Yksityismaiden osalta on olemassa metsänhoidon suosituksia ja opas "poro ja poronhoito talousmetsissä" (Metsäkeskus 2008, [http://www.metsakeskus.fi/sites/default/files/poro\\_ja\\_poronhoito\\_talousmetsissa.pdf](http://www.metsakeskus.fi/sites/default/files/poro_ja_poronhoito_talousmetsissa.pdf)). Poronhoidon toimintaedellytysten turvaaminen edellyttää myös poronhoitajien osallistamista tarkempaan suunnitteluun. Valtion mailla neuvotteluista määrää poronhoitolaki (53§).

Mikäli koko kaava-alueella koskevaa poronhoitoa turvaavaa kaavamääräystä ei muuteta, tulee poronhoidon edellytysten turvaaminen tuulivoiman suunnittelussa lisätä tuulivoimamerkintöjen tv- ja tv-1 kaavamääräyksiin. Tuulivoimaa on lisäksi osoitettu kohtuullisen paljon paliskuntien laidunalueille, missä on suhteellisen vähän muuta ihmistoimintaa ja sen vuoksi laidunnusrauha. Hankkeiden vieminen sellaisille alueille aiheuttaa väistämättä vaikeuksia poronhoidolle ja alueiden suunnittelussa ja toiminnassa on välttämätöntä ottaa poronhoito huomioon ja lieventää ja kompensoida aiheutuneita haittoja.

#### **Yksityiskohtaisemmat huomiot**

Muita maankäyttömuotoja koskevista kaavamääräyksistä poronhoito mainitaan rm-1 ja vr-1 -alueiden yhteydessä: "--- Maa- ja porotalous sekä muu maankäyttö on alueella mahdollista muiden kaavamerkintöjen mukaisesti."

Määräys on oudosti muotoiltu, koska kaavalla ei voida poronhoitoa missään kaava-alueella suoraan kieltää, sillä poronhoito toimii poronhoitoalueella oman erikoislakinsa, jossa määritellään vapaa laidunnusalue, turvaamana. Myöskään poronhoito ei toimi alueella pelkästään oman kaavamerkinnän (poronhoidon kannalta tärkeä alue, erotusaita) alueella, vaan kaikkialla. Nyt kun poronhoito mainitaan tuolla tavalla näiden kahden alueen yhteydessä, voi joku saada käsityksen, ettei sitä saisi harjoittaa näillä alueilla muualla kuin erotuspaikoilla, jotka on merkitty kaavamerkinnällä. Jos poronhoito halutaan rm-1 ja vr-1 mainita erikseen, tulee se mainita esim. "Poronhoito toimii alueella poronhoitolain mukaisesti."

Kaavaselostuksesta puuttuu Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavan merkintöjen luettelosta (taulukko 1) poronhoitoalueen raja ja siihen liittyvä kaavamääräys.

#### **Kaavoittajan vastine:**

- Poronhoidon edellytysten paremmaksi huomioimiseksi tuulivoima-alueilla tehdään tv ja tv-1 -merkintöihin lisäys siitä että poronhoidon edellytykset tulee ottaa huomioon tuulivoima-alueiden suunnittelussa.
- rm-1 ja vr-1 -merkintöihin tehdään lisäykset "Poronhoito toimii alueella poronhoitolain mukaisesti".
- Selostukseen lisätään tekstiä siitä, että poronhoitoon olennaisesti vaikuttavaa maankäyttöä ovat ainakin kaivostoiminta, tuulivoimatuotanto, turvetuotanto, matkailu ja sen vaatimat reitistöt sekä metsien uudistaminen. Kaavaselostuksessa voidaan myös avata sitä, mitä lausumalla "maa- ja porotalous sekä muu maankäyttö on alueella mahdollista kaavamerkintöjen mukaisesti" tarkoitetaan rm-1 ja vr-1 merkintöjen yhteydessä.
- Maakuntakaavan poronhoitoalueen rajamerkinnän kuvaus lisätään selostuksen Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavakappaleen taulukkoon ja paliskuntien rajat pyritään saamaan kartalla paremmin näkyviksi käyttämällä violettiä viivamerkintää.